第12回 広島

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

胃瘻バッシングもようやく落ち着き、経腸栄養投与ルートの一つである胃瘻が経口摂取との併用や移行に役立つという本来の
役割が注目されてきました。そこで経腸栄養の利点や問題点について、基本にかえって勉強しましょう！
ご多忙の事とは存じますが、ぜひこの機会にご参加頂き、日頃直面されている管理などにお役に立てて頂ければ幸いです。
皆様方のご参加を心よりお待ち致しております。 謹白

当番幹事 広島共立病院 消化器内科医長 Wong Toh Yoon （ウォントーユン）

◆日時 ： 平成３０年7月２８日（土）13：00～17：30（12：00より受付・展示ブース開始）

◆場所 ： 広島教育会館 ホテルチューリッヒ東方2001 ４F エーデルエワイス

※会場に駐車場はございませんので、お車の方は近隣の駐車場をご利用下さい。

◆参加費 ： 1,000円

◆講 師 （敬称略、50音順）
遠藤由紀子（広島共立病院） 小野川靖二（尾道総合病院） 佐藤 斉（日比野病院）
鈴川彩路（JR広島病院） 政池美穂（JR広島病院） 田原 浩（呉共済病院）
中野加代子（広島共立病院） 原野雅生（広島市民病院） 三原千惠（日比野病院）
矢野将嗣（JR広島病院） 結城直子（日比野病院） Wong Toh Yoon（広島共立病院）

◆プログラム

12:00 ～ 受付開始

13:00 ～ 開会の挨拶・オリエンテーション

13:10 ～ 講義： ① PEGの概要 ② PEGの手技 ③ PEGの将来

14:50 ～ ワークショップ :
① 造設・交換
② 嚥下内視鏡検査
③ 半固形化流動食のいろいろ

Q/A (ワークショップと併設、お尋ねコーナー）

16:20 ～ 特別講演

「腸内環境からみた経腸栄養管理
－プレバイオティクスとプロバイオティクスの活用ー 」

滋賀医科大学医学部看護学科基礎看護学講座（生化・栄養）教授
滋賀医科大学医学部附属病院栄養治療部部長 佐々木雅也 先生

17:25 ～ 閉会の挨拶

記

◆対象：医療・看護・介護に携わるすべての方 ◆定員：120名
◆参加要項：参加をご希望される方は、裏面の申込用紙に必要事項をご記入のうえ、
ミヤリサン製薬株式会社 医専部 医専広島課 塚本までFAXにてお申し込み下さい。
※会場の都合上、定員に達しましたら受付を終了させて頂きます。

共催：NPO法人PDN（Patient Doctors Network）、
ミヤリサン製薬株式会社 クリエートメディック株式会社

経腸栄養のあれこれ

7月15日締切

第1報

会場へのアクセス

【第1２回広島ＰＤＮセミナー参加申込書】
1．御施設名：

2．申込代表者ご芳名/ご連絡先

／（ＴＥＬ）

3．参加者ご芳名（申し込みが3名様以上となる場合はコピーをしてご使用願います）

（当日18:30より同会場にて懇親会を行います。会費5,000円、参加希望の方は〇を）

4．ご質問 当日講演の参考にさせて頂きます

御所属 ご芳名

FAX

送信方向

ミヤリサン製薬株式会社医専部 医専広島課
塚本 由紀子 宛

FAX  082-568-5163 メール yukiko.tsukamoto@miyarisan.com

尚、会場の都合から人数に制限がございますので、お早めのご返答をお願い申し上げます。
満員になり、ご参加頂けない場合のみご連絡させて頂きます。

懇親会参加